
Výstražným zbarvením prezentují živočichové potenciálním predátorům svoji nebezpečnost 

či nevyužitelnost jako kořist. Jednotlivé výstražné barvy se liší ve své síle a v efektu na 

kognitivní procesy predátorů. Konkrétními kognitivními procesy, která výstražné barvy 

ovlivňují jsou proces učení, vrozená averze, paměť a generalizace. Mezi typické výstražné 

barvy ovlivňující reakce predátora řadíme červenou, oranžovou a žlutou barvu. 

Nejefektivnějším signálem se obecně jeví červená barva, která má významný vliv na proces 

učení, paměť i generalizaci. Oranžová se také jeví být silným signálem, nicméně není tolik 

studovanou barvou. Žlutá výstražná barva je efektivním aposematickým signálem, ale ve 

srovnání s jinými výraznějšími barvami (červenou a oranžovou), jde o méně silný stimul. 

Bílá, modrá, fialová a ultrafialová barva jsou málo studované barvy a jejich role 

v aposematismu zatím není potvrzena. Iridescentní zbarvení se jeví jako efektivní 

aposematiský signál, který může mít vliv na proces učení, paměť a generalizaci. Ve své práci 

uvádím souhrn dosavadních informací týkajících se vlivu jednotlivých výstražných barev na 

kognitivní procesy predátora. 

 

Klíčová slova: aposematismus, výstražné zbarvení, kognitivní procesy, červená, oranžová, žlutá, 

iridescence, averzivní učení, vrozená averze, paměť, generalizace 


